
Jan Nedělník 
Marie Kubáňková

Zemědělský výzkum 
Troubsko
BIOEAST HUB CZ

„Kdo hledá, bývá očekáván. 
Kdo čeká, je jen nalezen.“
Jaroslav Seifert



BIOEAST.EU

Transformace Karlovarského kraje & podpora 
bioekonomických inovací

 Dobrá praxe a zkušenosti BIOEAST HUB CR

www.bio-hub.cz Praha 25. května 2022



Zemědělský výzkum, spol. s r.o.
www.vupt.cz

Nulová základna VaV

Vzdělanostní společnost – fikce nebo 
nutnost?

Výzvy 21. století• Inovace a podpora výzkumu a vývoje pro 
konkurenceschopnost

•     Corporate Social Responsibility a odpovědnost k 
životnímu prostředí

•    Multidisciplinarita zemědělských, lesnických  a 
potravinářských  věd  + komplexní pohled na 
zpracování biomasy - BIOEKONOMIKA



Zemědělský výzkum, spol. s r.o.
www.vupt.cz

Kvíz

Bioekonomika (biohospodářství) je:

1. Management ekologického zemědělství

2. Kompostování ekonomické literatury

3. Směr ekonomiky zaměřený na spotřebu bio jogurtů

4. Efektivnější využívání biologických zdrojů



Zemědělský výzkum, spol. s r.o.
www.vupt.cz

Bioekonomika zahrnuje všechna odvětví a související služby a investice, které produkují, využívají, 

zpracovávají, distribuují nebo spotřebovávají biologické zdroje, a to včetně ekosystémových služeb. 

Vzhledem k tomu je přirozeným prostředkem umožňujícím transformaci v rámci Zelené dohody pro 

Evropu. 

Environmentální udržitelnost

Hospodaření s půdou a biologickými zdroji v rámci environmentálních mezí tím, že bioekonomika 

optimalizuje využívání biologických zdrojů z půdy a vody, se maximalizují vedlejší přínosy, jako je 

produkce biomasy, zmírňování změny klimatu a posilování biologické rozmanitosti, a zároveň se 

chrání a využívají jiné ekosystémové služby. 

Hospodářská udržitelnost: Udržitelné hodnotové řetězce a spotřeba

Využívání biomasy a dalších biologických zdrojů získávaných z půdy a vody  musí naplňovat a respektovat 

lidské potřeby a práva, jako je právo na přiměřené a výživné potraviny a právo správců půdy 

a prvovýrobců na spravedlivé životní a pracovní podmínky.

Sociální udržitelnost: Sociální spravedlnost a spravedlivá transformace

Politiky v oblasti bioekonomiky umožňují ekologickou a sociálně spravedlivou transformaci tím, že 

rozvíjejí udržitelné obchodní modely založené na zásadách náležité péče a podporují udržitelný 

obchod a sociální spravedlnost v Evropě i mimo ni. 



Zemědělský výzkum, spol. s r.o.
www.vupt.cz

Definice bioekonomiky

Very descriptive definition brought the Global Bioeconomy Summit in 2015 (GBS2015), that defined
bioeconomy as “the knowledge-based production and utilization of biological resources, innovative
biological processes and principles to sustainably provide goods and services across all economic
sectors”. Bioeconomy is an economy based on a new more efficient way of using biomass and new
biological processes and innovations (McCormick and Kautto, 2013); bioeconomy is a way to enable
economic growth that does not lead to environmental degradation (Schmid et al., 2012) and it is
inherently circular and sustainable (Ronzon and Sanjuan, 2020). Gawel et al (2019) reminded that it
is necessary to perceive bioeconomy as a worldwide used strategy which can cope with ecological,
social, and economic sustainability challenges. Bioeconomy is also necessary tool to optimizing the
use of biological resources from land and sea, BE can maximize co-benefits, such as production of
biomass, mitigating climate change and enhancing biodiversity, while safeguarding and benefiting
from other ecosystem services. Bioeconomy is already much more than an umbrella keyword and a
holistic understanding of bioactivities which have served mankind for thousands of years. It has
already become a discipline with defined subsciences and growing interest;

Definice bioekonomiky



Zemědělský výzkum, spol. s r.o.
www.vupt.cz

Transformace Karlovarského kraje

Karlovarské prohlášení čtvrtého výročního politického 
dialogu EU 

- podpora bioekonomických a digitálních inovací, 

- hledání synergií mezi politikami EU, ukázkami dobrých 
praxí a jejich adaptace podle potřeb kraje

https://opst.cz/politicky-dialog-v-karlovych-varech-propojil-uhelne-regiony-napric-evropou/
https://opst.cz/politicky-dialog-v-karlovych-varech-propojil-uhelne-regiony-napric-evropou/


Zemědělský výzkum, spol. s r.o.
www.vupt.cz

Šetření BIOEAST HUB v Karlovarském kraji
podzim 22

- Podle 61 % respondentů je nezbytný přesun od lineární ekonomiky k 

bioekonomice

- 1/3 respondentů zná nějaké bioekonomické aktivity, které se odehrávají v KVK

- 54 % respondentů není členem žádné bioekonomické sítě, 15 % by se rádo 

stalo členy

- 46 % respondentů v KVK je zapojeno do bioekonomických aktivit



BIOEKONOMIKA jako nástroj změny 
& finanční podpora EU

2012 - Evropská strategie pro biekonomiku

2016 – vznik iniciativy BIOEAST – V4 + 7 států střední a východní 
Evropy, iniciativa MZe

2019 - Evropská Zelená dohoda 

2020 – založení BIOEAST HUB CZ pro využití potenciálu 
bioekonomiky v ČR

2022 - vznik regionálních poboček BIOEAST HUB CZ v krajích 
Spravedlivé transformace (KV a MS kraj)

2023 – revize Evropské strategie, důraz na nutnost dalšího rozvoje 
bioekonomiky a regionálních iniciativ

Horizon EUROPE Klastr 6

Horizon EUROPE Missions €16 billion.

Roční rozpočet partnerství 
CBE – JU €2 billion

Program Spravedlivé 
Transformace KV kraj

Programy ERDF – 
program OP TAK 

Nový připravovaný nástroj  
pro kraje RIV4BFS!



BIOEAST.EU

CENTRAL-EASTERN EUROPEAN INITIATIVE FOR KNOWLEDGE-
BASED AGRICULTURE, AQUACULTURE AND FORESTRY IN THE 

BIOECONOMY

BIOEAST HUB CZ 
Zapojení na Evropské i národní úrovni

www.bio-hub.cz Praha 25. května 2022



Zemědělský výzkum, spol. s r.o.
www.vupt.cz

BIO-HUB.CZ

BIOEAST HUB CR



Zemědělský výzkum, spol. s r.o.
www.vupt.cz

BIOEAST HUB CZ jako koordinátor meziresortní 
skupiny zaměřené na bioekonomiku 

První náhled na všechny národní strategie týkající 
se bioekonomiky vydané BIOEAST HUB CZ

+ průzkum veřejného mínění

BIOEAST HUB
CZ prosadil bioekonomiku do 
národní RIS 3









Operační program 
Spravedlivá transformace 2021–2027

monitorovací výbor



Harmonogram výzev 2023
Výzva Vyhlášení Uzavření Alokace Aktivity Příjemci

Vouchery pro podnikatele ZP 31. 3. 2023 30. 9. 2023 410 mil. Kč voucher pro rozvoj podnikání, inovační 
voucher

kraj

Úvěrový nástroj pro MSP 3. 4. 2023 31. 12. 2026 1 800 mil. Kč investice do hmotného 
i nehmotného majetku

malé a střední podniky

Digitalizace pečovatelských služeb (ULK)
ZP

24. 4. 2023 30. 6. 2023 230 mil. Kč investice do hmotného i nehmotného 
majetku

kraj

Filmové vouchery (ULK) 30. 4. 2023 31. 12. 2026 50 mil. Kč voucher pro filmové MSP kraj

ZP
Vouchery pro veřejný sektor

15. 5. 2023 15. 11. 2023 350 mil. Kč dle specifických potřeb krajů, např. náborové 

příspěvky pro učitele, motivační příspěvky 

pro výzkumníky

kraj

Obnova území - Příprava projektů 31. 5. 2023 30. 6. 2024 200 mil. Kč příprava, plánování a koordinace rozvoje 
území

bude upřesněno

Obnova území - Infrastruktura 31. 5. 2023 30. 6. 2025 425 mil. Kč např. výstavba a modernizace komunikací 
pro cyklisty

majitelé a správci pozemků

Obnova území – Příroda a krajina 31. 5. 2023 30. 6. 2025 375 mil. Kč přírodě blízká opatření, opatření 
přispívající k ochraně biodiverzity

majitelé a správci pozemků

Vzdělávání ve firmách 30. 6. 2023 31. 12. 2024 920 mil. Kč vzdělávání a rekvalifikace v podnicích 
zasažených transformací

podniky a pod. sdružení

Řemeslné inkubátory (MSK) 1. 9. 2023 31. 12. 2024 200 mil. Kč podpora vzniku řemeslných dílen obce a jejich org., neziskové org., 

MSP

Obnova území - Veřejné služby, kultura, sport 
a rekreace

30. 9. 2023 31. 12. 2026 950 mil. Kč např. podpora kultury a zachování 
kulturního dědictví

bez omezení

Refundace předprojektové přípravy 30. 6. 2023 31. 3. 2025 131 mil. Kč Podpora předprojektové a navazující 

projektové přípravy strategických projektů a 

strategických brownfieldů

SFŽP, Moravskoslezský kraj



1

2

34

5

6

Obnova
území



Oblast podpory Kritéria pro výběr operací

Koncepce a příprava dnes projednáváme

Infrastruktura dnes projednáváme

Příroda a krajina dnes projednáváme

Sanace (na základě potřeb z území) příprava jen v případě potřeby

Veřejné služby, kultura, sport a rekreace v přípravě

Brownfield fond schválena na 2. jednání MV



STRATEGICKÉ PROJEKTY – stav ke 13. 6. 2023

CELKEM 32 STRATEGICKÝCH PROJEKTŮ - 1/2 ALOKACE PROGRAMU

10 podaných žádostí •podaná žádost
•projekty odstoupily

1 podaná žádost



Zemědělský výzkum, spol. s r.o.
www.vupt.cz

Bioekonomika jako příležitosti pro 
Karlovarský kraj

I. Podpora inovací, výzkumu a 
vývoje

II. Podpora vzdělání 
III. Zapojení do mezinárodních 

projektů
IV. Výměna dobré praxi s EU 

regiony a zviditelnění kraje 

www.bio-hub.cz



Zemědělský výzkum, spol. s r.o.
www.vupt.cz

Metodické návody  a e-mapa pro podporu spolupráce

Prostředky na podporu rozvoje organizace
Prosazování téma bioekonomiky do národních 
strategických dokumentů a finančních programů

• RIS 3 strategie – aktualizace schválena vládou, 
horizontální téma

• OP TAK,  OP JAK

• Koncepce výzkumu MZe 2023+  - klíčová 
oblast, jedna ze tří

• Program Země II (NAZV MZe) – klíčová oblast

• Program Spravedlivé transformace

      

1. Podpora Inovací



Zemědělský výzkum, spol. s r.o.
www.vupt.cz

Platforma ČTP Rostlinných biotechnologií + - 
příprava Road mapy OP PIK – Spolupráce
 
NCK Biotechnologické centrum pro 
genotypování rostlin – moderní nástroje pro 
šlechtitele a zemědělskou praxi

QUALITY l ENTERPRISE l INNOVATION

OP PIK – Aplikace
Nové agrotechnologické 
environmentálně šetrné 
postupy 

OP PIK – Aplikace
- Nové technologie 
úpravy bioplynu a 
úpravy digestátu
- Využití digitalizace při 
produkci bio hnojiva

Road mapa 
aplikovaného  
výzkumu – 
bioekonomika 
a digitalizaceOP PIK – 

Spolupráce

Projekty VaV

Podpora bioekonomiky v 
malých a středních podnicích – 
BE IN TL04000166“. 



Zemědělský výzkum, spol. s r.o.
www.vupt.czDobrá praxe a podpora  regionální správy

II. Vzdělávání v oblasti cirkulární 
bioekononomiky

www.bio-hub.cz

BIO-HUB.CZ - knihovna



Zemědělský výzkum, spol. s r.o.
www.vupt.cz

Bioekonomika blíže ke studentům



Zemědělský výzkum, spol. s r.o.
www.vupt.czDostáváme nabídky projektů od zkušených koordinátorů

II. Zapojení do mezinárodních 
projektů

BIO-HUB.CZ - knihovna

Spolupráce s MŠMT na implementace EU misí 
Voda

Adaptace za změny klimatu
Klimaticky neutrální a chytrá města

Půda



Zemědělský výzkum, spol. s r.o.
www.vupt.cz

Inovace & nové znalosti pro 
zemědělskou praxi

Vše k dispozici v „knihovně“ BIOEAST 
HUB CR www.bio-hub.cz



Zemědělský výzkum, spol. s r.o.
www.vupt.cz

www.bio-hub.cz

BIO-HUB.CZ - knihovna

III. Zviditelnění kraje a výměna 
dobré praxe



Zemědělský výzkum, spol. s r.o.
www.vupt.cz



Diskuse



Zemědělský výzkum, spol. s r.o.
www.vupt.cz



Děkujeme za pozornost a těšíme 
se na spolupráci s Vámi


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3:  Nulová základna VaV
	Snímek 4: Kvíz
	Snímek 5
	Snímek 6: Definice bioekonomiky
	Snímek 7
	Snímek 8: Šetření BIOEAST HUB v Karlovarském kraji podzim 22
	Snímek 9
	Snímek 10: Central-Eastern European Initiative for Knowledge-based Agriculture, Aquaculture and Forestry in the Bioeconomy 
	Snímek 11: BIOEAST HUB CR
	Snímek 12: BIOEAST HUB CZ jako koordinátor meziresortní skupiny zaměřené na bioekonomiku 
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: Harmonogram výzev 2023
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21: Bioekonomika jako příležitosti pro Karlovarský kraj
	Snímek 22: Metodické návody  a e-mapa pro podporu spolupráce
	Snímek 23: Projekty VaV
	Snímek 24: Dobrá praxe a podpora  regionální správy
	Snímek 25: Bioekonomika blíže ke studentům
	Snímek 26: Dostáváme nabídky projektů od zkušených koordinátorů
	Snímek 27: Inovace & nové znalosti  pro zemědělskou praxi
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32

